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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с
соответствующими определениями:

Колоректальный рак – генетически гетерогенная группа злокачественных
новообразований эпителиального происхождения, возникающих в ободочной и
прямой кишке.

Наследственные варианты колоректального рака – случаи заболевания,
при которых этиологическую роль играют известные мутации в
идентифицированных генах предрасположенности.

Семейные варианты колоректального рака – варианты с агрегацией
случаев заболевания в нескольких поколениях у кровно родственных
индивидуумов, при отсутствии идентифицированных мутаций, определяющих
наследственную предрасположенность.

Спорадические варианты колоректального рака – случаи заболевания,
возникающие при отсутствии наследственной основы или семейной агрегации
заболевания.

Семейный колоректальный рак типа Х (FCCTX) – вариант КРР, при
котором пациент соответствует диагностическим критериям Amsterdam I, но в
опухоли отсутствует дефицит белков системы MMR.

Генотип – совокупность наследственных признаков организма,
определяемых совокупностью генов, локализованных в гаплоидном наборе
хромосом.

Фенотип – совокупность внешних и внутренних признаков организма,
возникающих в результате индивидуального развития на основе генотипа и его
реакции с факторами внешней среды.

Секвенирование нового поколения – группа методов определения
нуклеотидной последовательности ДНК и РНК для получения формального
описания их первичной структуры. Технология позволяет анализировать
одновременно несколько участков генома, что является главным отличием от
более ранних методов секвенирования.

Мультигенное тестирование в онкологии – молекулярно-генетические
тесты, при которых одновременно анализируется ряд генов, ассоциированных с
определенным синдромом или семейным вариантом рака.

Патогенные мутации – генетические изменения, приводящие к синтезу
функционально-неполноценного белкового продукта. Характеризуются
ассоциацией с определенным заболеванием, подтвержденной на
репрезентативных выборках в исследованиях типа случай-контроль.

Варианты с неопределенным функциональным значением – генетические
изменения, обнаруживаемые при патологическом состоянии с недостаточными
или противоречивыми доказательствами их функциональной роли,
полученными в результате in silico анализа.

In silico анализ – многомерное компьютерное моделирование
функционального значения смысловых мутаций, ассоциация которых не
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доказана исследованиями типа случай-контроль и прогнозирование на его
основе доказательств патогенности или доброкачественности.

Генетический скрининг в онкологии – методология активной
идентификации мутаций в специфических генах с целью стратификации
наследственных рисков онкологических заболеваний.

Байесовское сравнение моделей – метод выбора моделей на основе
коэффициентов Байеса.

Коэффициент Байеса – байесовская альтернатива проверке
статистических гипотез (основанной, в частности, на теории частотной
вероятности). Коэффициент Байеса является отношением
правдоподобия для предельного правдоподобия двух гипотез, обычно нулевой
гипотезы и альтернативной.

Нулевая гипотеза – принимаемое по умолчанию предположение о том,
что между двумя наблюдаемыми событиями или феноменами не существует
связи. Нулевая гипотеза считается верной, пока нельзя доказать обратное.

Показатель консервативности (conservation score) – относительная
количественная мера стабильности или изменчивости участков гена при
множественном выравнивании последовательностей для идентификации
сайтов, критических для структуры или функции белкового продукта.

Полипоз, ассоциированный с ошибками редактирования генов
полимеразы – группа наследственных опухолевых синдромов, обусловленных
мутациями в генах POLE, POLD1 и других генах репарации ДНК.

7

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения
КРР – колоректальный рак
РК – Республика Казахстан
МСН – микросателлитная нестабильность
NGS – секвенирование нового поколения (next generation sequencing)
MГТ – мультигенное тестирование (multi-gene testing)
МЗ – Министерство здравоохранения
МОН – Министерство образования и науки
ЗН – злокачественные новообразования
КазНИИОиР – Казахский научно-исследовательский институт онкологии и
радиологии (МЗ РК)
ИЧР – индекс человеческого развития
ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития
РФ – Российская Федерация
РОК – рак ободочной кишки
РПК – рак прямой кишки
РМЖ – рак молочной железы
ASCO – Американское общество клинической онкологии
NCI – Национальный институт рака (США)
СВ – спорадические варианты
САП – семейный аденоматозный полипоз
АСАП – аттенуированный семейный аденоматозный полипоз
СЛ – синдром Линча
ИМТ – индекс массы тела
ВЗК – воспалительные заболевания кишечника
ННКРР – наследственный неполипозный колоректальный рак
СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита
ПРАК – плоскоклеточный рак анального канала
РШМ – рак шейки матки
ВПЧ – вирус папилломы человека
GWAS – широкомасштабные ассоциативные исследования генома (genome-
wide association studies)
SNP – однонуклеотидный полиморфизм (single nucleotide polymorphism)
NCBI – Национальный центр биотехнологической информации США
(National Center for Biotechnology Information)
ВЧКГ – варианты числа копий генов
НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого
РЖ – рак желудка
РЯ – рак яичников
MMR – мисматч-репарация, система генов репарации ошибочно спаренных
нуклеотидов (mismatch repair)
СЕМ – конститутивные эпигенетические мутации (constitutional epimutation)
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BER – эксцизионная репарация путем вырезания азотистых оснований (base
excision reparation)
РПН – регистр прикрепленного населения
АОЦ – Алматинский онкологический центр (Управления общественного
здоровья г. Алматы)
ДИС – добровольное информированное согласие
ПО – программное обеспечение
БД – база данных
ВНФЗ – варианты с неопределенным функциональным значением
НОА – наследственно отягощенный анамнез
ПМО – первично-множественные опухоли
РПЖ – рак предстательной железы
БДС – большой дуоденальный сосочек
РЭ – рак эндометрия
ИГХ – иммуногистохимия (иммуногистохимические методы исследования)
ПГ – потеря гетерозиготности
РРАР – полипоз, ассоциированный с ошибками редактирования генов
полимеразы (рolymerase proofreading-associated polyposis)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
По данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) и

Международного Агентства по изучению рака (IARC) в мире отмечается рост
заболеваемости колоректальным раком (КРР) и к 2030 г. ожидается увеличение
количества новых случаев до 2.2 миллионов в год (на 77% относительно 2018
г.) и смертности от данной патологии до 1.1 миллиона случаев (на 80%
относительно 2018 г.) [1-3].

В Республике Казахстан (РК) также отмечается ежегодный рост
заболеваемости КРР, который находится на 3 месте по частоте встречаемости в
общей структуре онкологической патологии. Согласно данным Национального
канцер-регистра, в республике отмечаются стабильно высокие показатели
смертности от КРР у мужчин и женщин, несмотря на функционирование с 2009
г. национальной программы скрининга КРР [4]. Также в РК наблюдается
ежегодный рост числа случаев КРР у лиц в возрасте до 50 лет; за период 2008-
2017 гг. зарегистрирован 3121 больной КРР в возрасте до 50 лет
(включительно). Несмотря на то, что скорость роста абсолютного числа
заболеваний у лиц в возрасте до 50 лет различна, прослеживается
закономерность увеличения случаев КРР, в среднем на 2.3% ежегодно [5-14]. У
данного контингента заболевание манифестирует до наступления порогового
возраста скрининга (50 лет), и к моменту установления диагноза, отмечается,
как правило, распространенный опухолевый процесс [15].

В результате когортных исследований доказано, что для больных
молодого возраста характерны локализация опухолевого процесса в
дистальных отделах толстой кишки, «поздние» стадии заболевания, доля
которых составляет, по данным некоторых авторов, более 70%, а также
агрессивный характер течения и низкая степень дифференцировки опухолей
[16,17]. В свою очередь такие фенотипические характеристики «агрессивности»
как относительно быстрый опухолевый рост и метастазирование, низкая
степень дифференцировки и характер ответа на терапию ингибиторами
рецептора эпидермального фактора роста, обусловлены конкретными
генотипическими различиями [18,19].

Многоцентровые исследования в США, странах Европы, Южной Корее,
Японии, Китае на репрезентативных когортах соответствующих этнических
субпопуляций продемонстрировали ассоциативность индивидуальных
генотипов с риском развития КРР в молодом возрасте с учетом
мультифакториальной природы заболевания [20-22]. Молекулярно-
генетические исследования выявили такие фундаментальные свойства
опухолей у молодых пациентов, как низкий уровень экспрессии белка р53,
более высокий уровень ошибок репликации ДНК, выражающийся как
микросателлитная нестабильность (МСН), специфические мутации гена KRAS и
более высокий индекс плоидности по сравнению с опухолями пациентов из
общей популяции [17, р.1308; 23].
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Анализ генов пациентов молодого возраста на основе секвенирования
нового поколения (NGS) позволяет идентифицировать случаи КРР
синдромальной (~5%) и спорадической (~95%) природы [18, c.3]. Это дает
возможность стратифицировать уровень риска для конкретного пациента и его
кровных родственников, модифицировать диагностические и терапевтические
подходы и диспансеризацию. Учитывая доказательства функциональной
значимости генов и «перекрывания фенотипов» наследственных синдромов,
ассоциированных с КРР, а также случаи, когда причиной рака могут быть
мутации более чем в одном гене, мультигенное тестирование (МГТ)
представляет собой экономически эффективный метод молекулярно-
генетического анализа, поскольку позволяет одновременно анализировать
множество генов, в том числе связанных с прогнозом и ответом на терапию
[24,25].

К настоящему времени результаты изучения данного направления в РК
представлены в единичных публикациях.

Таким образом, увеличение заболеваемости КРР у лиц в возрасте до 50
лет, отсутствие ранней диагностики при семейных и наследственных формах
данного вида рака, высокие показатели запущенности и низкие показатели
выживаемости (по данным пилотных исследований, III и IV стадии совокупно и
общая 5-летняя выживаемость составляют 59.4% и 39.5% соответственно),
обусловливают необходимость изучения молекулярно-генетической основы
заболевания.

Цель исследования
Оптимизация ранней диагностики и профилактики колоректального рака

у лиц до 50 лет и с генетически отягощенным анамнезом.
Предметом исследования являются наследственные, семейные и

спорадические варианты КРР у пациентов в возрасте до 50 лет.
Объектом исследования являются больные КРР в возрасте до 50 лет с

верифицированным диагнозом, с различными стадиями заболевания.
Задачи исследования
1. Изучить эпидемиологические аспекты КРР у лиц в возрасте до 50 лет

в Республике Казахстан.
2. Провести сравнительный анализ клинико-фенотипических

особенностей КРР в группах пациентов в возрасте до 50 лет и старше 65 лет.
3. Сформировать регистр пациентов в возрасте до 50 лет с созданием

банка ДНК.
4. Провести молекулярно-генетическое исследование ДНК пациентов в

возрасте до 50 лет на основе секвенирования нового поколения.
5. Разработать алгоритмы ранней диагностики и профилактики

колоректального рака у лиц в возрасте до 50 лет и с генетически отягощенным
анамнезом на основе молекулярно-генетического анализа.

Научная новизна исследования
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1. Впервые проведена комплексная эпидемиологическая оценка
заболеваемости КРР у лиц в возрасте до 50 лет за период 10 лет в масштабе
республики и в разрезе регионов, с учетом половых и возрастных особенностей.

2. Впервые в Республике Казахстан изучены клинико-фенотипические
особенности КРР у лиц в возрасте до 50 и старше 65 лет с учетом пола, стадии
заболевания, гистологического строения и локализации опухоли.

3. Впервые в Республике Казахстан на основе секвенирования нового
поколения проведен молекулярно-генетический анализ патогенных мутаций и
вариантов с неопределенным функциональным значением, ассоциированных с
КРР у пациентов в возрасте до 50 лет.

4. Впервые идентифицированы 17 новых, ранее не описанных мутаций,
ассоциированных с развитием КРР.

5. Впервые в Республике Казахстан разработаны алгоритмы ранней
диагностики и профилактики колоректального рака у лиц в возрасте до 50 лет и
с генетически отягощенным анамнезом на основе молекулярно-генетического
анализа.

Практическая значимость исследования
1. Разработаны и внедрены алгоритмы ранней диагностики и

профилактики колоректального рака у лиц в возрасте до 50 лет и с генетически
отягощенным анамнезом на основе молекулярно-генетического анализа.

2. Разработаны и внедрены алгоритмы индивидуализированного
диспансерного наблюдения за пациентами с полипозными и неполипозными
синдромами и их кровными родственниками.

3. Усовершенствована панель мультигенного тестирования для оценки
риска развития КРР в молодом возрасте.

4. Алгоритмы ранней диагностики и профилактики колоректального
рака у лиц в возрасте до 50 лет и с генетически отягощенным анамнезом могут
быть использованы во всех учреждениях, оказывающих онкологическую
помощь в Республике Казахстан.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Эпидемиологический анализ выявил ежегодный рост числа случаев

заболевания колоректальным раком в среднем на 2.3% среди лиц в возрасте до
50 лет с тенденцией увеличения доли распространенного опухолевого процесса
(III, IV стадий).

2. Частота патогенных мутаций в генах с высокой пенетрантностью (APC,
MLH1, MSH2, MSH6, BRCA1, BRCA2) достоверно выше у пациентов с
наследственно отягощенным анамнезом (21.1% против 3.1%; р=0.0002) и
первично-множественными опухолями (20.0% против 3.1%; р=0.0004) по
сравнению с пациентами со спорадическими вариантами заболевания (3.1%).

3. Патогенные мутации, вызывающие развитие колоректального рака,
выявлены в участках генов (кодирующих функционально значимые районы
соответствующих протеинов, промоторных и регуляторных
последовательностях), характеризующихся высоким уровнем
консервативности. Мутации в наиболее консервативных областях выявлены в
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генах, обеспечивающих стабильность генома с помощью механизмов
супрессии опухолевого роста (АРС), контроля уровня мутаций, репарации ДНК
и поддержания генетической стабильности (BRCA2), контроля клеточного
цикла (СНЕК2), регуляции экспрессии генов (DICER1), поддержания
хромосомной стабильности (FANCI), мисматч-репарации ДНК (MSH2, PMS2) и
регуляции апоптоза и реакции на окислительный стресс (MUTYH).

4. Идентифицированы ранее не описанные в литературе 9 новых
патогенных мутаций в генах FANCI, APC, BMPR1A, ATM, DICER1, NBN и 8
новых вариантов с делетирующим эффектом по данным in silico анализа в генах
АТМ, NSD1, RB1, FANCD2, BLM, MSH2, DICER1, PMS1, что определяет
необходимость их дальнейшего изучения как причинных молекулярно-
генетических изменений, приводящих к более раннему, по сравнению с
общепопуляционным, развитию колоректального рака.

5. На основе молекулярно-генетического анализа разработаны и
внедрены алгоритмы, позволяющие проводить раннюю диагностику и
профилактику колоректального рака у лиц молодого возраста и с наследственно
отягощенным анамнезом с осуществлением лечебных мероприятий и
индивидуализированного наблюдения.

Личный вклад автора
Автором проанализированы интенсивные и стандартизованные

показатели заболеваемости КРР в мире и в Республике Казахстан с учетом
возрастного аспекта, данные электронных ресурсов онкологической службы
(госпитальный и популяционный канцер-регистры, электронный регистр
онкологических больных). Личный вклад автора заключается также в создании
дизайна и протокола исследования, наборе и лечении пациентов, сборе
материала, разработке анкеты и индивидуальной регистрационной карты,
формировании базы данных и банка ДНК, анализе, обобщении и интерпретации
результатов молекулярно-генетического исследования (секвенирования ДНК),
статистической обработке результатов исследования.

Связь с планом основных научных работ
Исследование осуществлялось в рамках следующих научно-технических

программ:
1. «Разработка эпигенетической тест-системы для диагностики

колоректального рака в Казахстане» в рамках государственного заказа по
бюджетной программе 055 «Научная и/или научно-техническая деятельность».
Финансирование – МОН РК. Договор на выполнение научно-
исследовательских работ: «Науки о жизни» № 196 от 29.04.2016 на выполнение
грантовых проектов и «Интеллектуальный потенциал» № 24 от 12.02.2015.

[…]

с основным элементом многих энхансеров и промоторов. Белок, кодируемый этим геном, представляет альфа-субъединицу
CBF и участвует в развитии нормального кроветворения. Хромосомные транслокации с участием этого гена связаны с
несколькими типами лейкозов. Были найдены три варианта транскрипта, кодирующих разные изоформы.

116 (1.04)

SBDS Кодирует высококонсервативный белок, играющий важную роль в биогенезе рибосом. Белок взаимодействует с ГТФ-азой-1,
подобной фактору элонгации и диссоциирует фактор 6 эукариотической инициации из поздней цитоплазматической
рибосомальной субъединицы pre-60S, что делает возможным сборку субъединицы 80S. Мутации связаны с аутосомно-
рецессивным синдромом Швахмана-Бодиана-Даймонда.

29 (0.26)

SDHB Комплекс II дыхательной цепи, который специфически участвует в окислении сукцината, переносит электроны от FADH к
Ко-Q. Комплекс состоит из четырех субъединиц и локализуется на внутренней мембране митохондрий. Спорадические и
семейные мутации в этом гене приводят к параганглиомам и феохромоцитоме и доказывают связь между митохондриальной
дисфункцией и онкогенезом.

86 (0.77)

SLX4 Кодирует белок, функционирующий как компонент сборки множества структурно-специфических эндонуклеаз.
Эндонуклеазные комплексы необходимы для репарации специфических типов повреждений ДНК и реализации клеточного
ответа на повреждение вилки репликации. Мутации в этом гене были обнаружены у пациентов с анемией Фанкони.

354 (3.17)

SMARCB1 Белок, кодируемый этим геном, является частью комплекса, который освобождает репрессированные структуры хроматина,
позволяя транскрипционному механизму более эффективно получать доступ к его мишеням. Ген является супрессором
опухолей, мутации в нем связаны со злокачественными рабдоидными опухолями. Были найдены альтернативно
сплайсированные варианты транскрипта.

10 (0.09)

STK11 Кодирует белок из семейства серин/треонинкиназ, регулирует полярность клеточной мембраны и функционирует как
супрессор опухолей. Мутации связаны с синдромом Пейтца-Егерса и другими новообразованиями. Альтернативные варианты
транскрипционного сплайсинга этого гена не полностью охарактеризованы.

10 (0.09)

SUFU Сигнальный Hedgehog-путь играет важную роль в раннем развитии и представляет собой сигнальный каскад, регулирующий
клеточную пролиферацию в ходе развития. Ген кодирует отрицательный регулятор сигнального пути, дефекты являются
причиной медуллобластомы. Альтернативный сплайсинг приводит к нескольким вариантам транскрипции.

45 (0.40)

TMEM127 Кодирует трансмембранный белок с 3 доменами. Белок связан с субпопуляцией везикулярных органелл, соответствующих
ранним эндосомным структурам, с комплексом Гольджи и лизосомами, и может участвовать в трафике белка между этими
структурами. Мутации в этом гене вызывают феохромоцитомы. Были идентифицированы альтернативно сплайсированные
варианты транскрипта, кодирующие тот же белок.

5 (0.04)
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3
TP53 Кодирует белок-супрессор опухолей, содержащий домены активации транскрипции, связывания ДНК и олигомеризации.

Белок участвует в реакции на различные стрессы, регулирует экспрессию генов-мишеней, вызывая остановку клеточного
цикла, апоптоз, репарацию ДНК или изменения в метаболизме. Мутации связаны с множеством заболеваний, включая
наследственные опухоли. Альтернативный сплайсинг и использование альтернативных промоторов приводят к
множественным вариантам транскриптов и изоформ.

59 (0.53)

TSC1 Является геном-супрессором опухолей, кодирует белок ингибирования роста гамартин, который взаимодействует и
стабилизирует белок туберин. Комплекс гамартин-туберин негативно регулирует мишень для передачи сигналов комплекса
рапамицина-1 (mTORC1), который является основным регулятором роста анаболических клеток. Функционирует также как
посредник Hsp90-опосредованного фолдинга клиентов киназных и некиназных молекул, включая Tsc2, предотвращает их
убиквитинирование и деградацию протеасомы. Мутации связаны с туберозным склерозом.

84 (0.75)

TSC2 Мутации в этом гене приводят к комплексу туберозного склероза. Продукт гена является опухолевым супрессором и способен
стимулировать специфические ГТФ-азы. Белок ассоциируется с гамартином в цитозольном комплексе, возможно, выступая в
качестве шаперона для гамартина. Альтернативный сплайсинг приводит к множественным вариантам транскрипции,
кодирующим разные изоформы.

41 (0.37)

VHL Герминогенные мутации гена являются основой синдрома фон Хиппеля-Линдау. Продукт является компонентом белкового
комплекса, включающего элонгин В, элонгин С и куллин-2, обладает активностью убиквитин-лигазы Е3. Белок участвует в
убиквитинировании и деградации индуцируемого гипоксией фактора транскрипции, в регуляции экспрессии генов
кислородом. Описаны альтернативно сплайсированные варианты транскрипта, кодирующие различные изоформы.

1 (0.01)

WRN Кодирует белок из подсемейства RecQ белков ДНК-хеликазы, участвующий в поддержании стабильности генома, репарации,
репликации, транскрипции. Содержит N-концевой 3'-5' экзонуклеазный домен, АТФ-зависимый геликазный домен и домен
RQC в центральной области и С-концевой домен HRDC (хеликазная РНК-аза). Дефекты являются причиной синдрома
Вернера, аутосомно-рецессивного расстройства, характеризующегося ускоренным старением и повышенным риском
некоторых видов рака.

425 (3.81)

WT1 Кодирует фактор транскрипции, участвует в нормальном развитии мочеполовой системы и мутирует при опухоли Вильмса.
Ген проявляет сложную тканеспецифическую и полиморфную структуру импринтинга с двуаллельной и моноаллельной
экспрессией из материнских и отцовских аллелей в разных тканях. Описаны множественные варианты транскрипции. мРНК
WT1 подвергается редактированию, этот процесс регулируется развитием.

43 (0.38)

XPC Белок, кодируемый этим геном, является ключевым компонентом комплекса XPCна ранних этапах эксцизионной репарации
генома. Кодируемый белок необходим для определения повреждений и связывания ДНК и взаимодействует преимущественно
с одноцепочечной ДНК. Мутации приводят к пигментной ксеродерме с развитием рака в раннем возрасте. Найдены
альтернативно сплайсированные варианты транскрипта для этого гена.

309 (2.77)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Диагностика синдрома Линча
в соответствии с пересмотренными критериями Bethesda, 2004 [266].

1. Наличие известных мутаций, ассоциированных с СЛ у членов семьи

(кровных родственников пациента).
2. Пациент с КРР или РЭ, при наличии
- возраста ко времени установления диагноза <50 лет
- других синхронных или метахронных опухолей, ассоциированных с

СЛ1
- ≥1 родственника первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, диагностированными в возрасте до 50 лет
- ≥2 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, диагностированными в любом возрасте.
3. Пациент любого возраста с КРР или РЭ, с признаками дефицита белков

системы MMR (подтвержденного наличием микросателлитной нестабильности
методом ПЦР или отсутствием экспрессии белков системы MMR методом
ИГХ).

4. Наличие в семейном анамнезе:
- ≥1 родственника первой степени родства, с КРР или РЭ,

диагностированными в возрасте до 50 лет
- ≥1 родственника первой степени родства, с КРР или РЭ, и другими

синхронными или метахронными опухолями, ассоциированными с СЛ
- ≥2 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, включая ≥1 родственника, в возрасте до 50 лет
- ≥3 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, независимо от возраста.
5. Пациент с опухолью, ассоциированной с СЛ или практически здоровый

индивидуум с риском ≥5%, вследствие мутаций генов системы MMR,
рассчитанным с использованием предиктивных моделей (PREMM5, MMRрro,
MMRрredict).

Пациенты с характеристиками опухоли, отражающими высокую степень
микросателлитной нестабильности (лимфоцитарная инфильтрация опухоли,
лимфоцитарная реакция, характерная для болезни Крона,
слизистые/перстневидноклеточные карциномы, медуллярные раки),
диагностированной в возрасте до 60 лет.

Примечание – 1К опухолям, ассоциированным с синдромом Линча относятся:
колоректальный рак, рак эндометрия, рак желудка, рак яичника, рак поджелудочной железы,
рак мочеточника или почечной лоханки, опухоли мозга (глиобластома), опухоли желчных
протоков, опухоли тонкой кишки, аденомы и карциномы сальных желез и кератоакантомы
[237, p.1991].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Оценка состояния двенадцатиперстной кишки в соответствии с системой
стадирования Spigelman и диагностическая тактика при аденоматозном
полипозе (таблица Ж.1).

Таблица Ж.1 – Оценка состояния двенадцатиперстной кишки в соответствии с
системой стадирования Spigelman и диагностическая тактика при
аденоматозном полипозе

Стадия
тяжести
полипоза

Характер изменений в
двенадцатиперстной кишке1

Диагностическая тактика2

0 Полипы отсутствуют Проведение эндоскопии каждые 4 года

I
Минимальный полипоз
(1-4 тубулярные аденомы, размер
1-4 мм)

Проведение эндоскопии каждые 2-3 года

II
Слабо выраженный полипоз
(5-19 тубулярных аденом, размер
5-9 мм)

Проведение эндоскопии каждые 1-2 года

III
Умеренно выраженный полипоз
(≥20 аденом, или размер ≥ 1см)

Проведение эндоскопии каждые 6-12 мес.

IV

Тяжелый полипоз
(высокая плотность расположения
полипов)
или дисплазия высокой степени

Оценка целесообразности хирургического
вмешательства
Экспертная оценка каждые 3-6 мес.3
Полная мукозэктомия или дуоденэктомия
Панкреатодуоденальная резекция при
вовлечении в процесс БДС4

Примечания:
1. 1Модифицированная система стадирования Spigelman используется в рутинной практике
при наличии эндоскопической техники с широким обзором [198, p.740].
2. 2Более интенсивное наблюдение и/или лечение целесообразно у пациентов с крупными
(> 1см) или виллезными аденомами и в возрасте >50 лет.
3. 3Эндоскопические способы лечения могут включать эндоскопическую папиллэктомию и
удаление резектабельных крупных (>1см) или виллезных аденом а также мукозэктомию
(субмукозную резекцию) при образованиях с дисплазией высокой степени, что может быть
альтернативной обширной операции [267].
4Обширная операция рекомендуется в случае инвазивного рака или при тяжелом полипозе
или дисплазия высокой степени, при которых невозможно эндоскопическое вмешательство
[194].