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The dissertation of Georgiy Alekseevich Afonin, presented to the Dissertation Council for the
degree of Doctor of Philosophy (PhD) in Asfendiyarov Kazakh National Medical University, is a
complete scientific work independently performed by the above researcher using original
experimental and clinical material.

The relevance and novelty of the study is shown by the fact that the morbidity and mortality from
colorectal cancer is on the increase, and the affliction of younger patients is noted. Prior to this
there has been no systematic work on colorectal cancer in patients with early onset disease, and
individuals with hereditarily burdened history in the Republic of Kazakhstan. Considering the
medical and social significance of the problem, the study of the molecular genetic basis of the
disease, and the implementation of new methods of early diagnosis and prevention is very
relevant in modern oncology.

This dissertation has a traditional structure, written in a scientific language, framed in accordance
with the rules for the design of dissertations for the degree of Doctor of Philosophy and is
provided with visual illustrative material – original drawings and photographs.

In the course of work, Georgiy Afonin applied an integrated approach to the study of colorectal
cancer in people with early onset disease, not limited only to the molecular genetic aspects
(known causative mutations and novel genetic variants), but also including the epidemiological,
phenotypic, and clinical-genetic aspects of the disease. This approach is rational and productive
and effective, since different clinical and genotypic variants of colorectal cancer (especially
expressed as polyposis and non-polyposis hereditarily tumor syndromes) have a different
molecular genetic basis and are characterized by different indicators of response to therapy and
patient survival.

Based on the standardized incidence rates, Georgiy Afonin studied the epidemiological aspects
of colorectal cancer depending on gender and regions in the Republic of Kazakhstan. He also
studied the clinical and phenotypic features of the disease in a comparative analysis of groups of
patients under the age of 50 and over 65.
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Molecular genetic analysis was performed based on the results of large-scale genome
sequencing of 185 patients under the age of 50. Georgiy Afonin used adequate and sensitive
methods of variation statistics (Pearson's correlation coefficient, Bayesian statistics correlation
coefficient, Fisher's exact test and analysis of variance) in his statistical analyses. The detected
nature of the genetic changes (mutations) was matched to the clinical features of the disease,
phenotype, and history of hereditary disease.

The choice of the methods for solving the problems posed in the dissertation demonstrates an
understanding of modern methodology and multidisciplinary research.

In describing and interpreting the research results (epidemiological data, results of clinical
phenotypic and molecular genetic analysis, results of DNA sequencing), the author provides a
clear, logical explanation, which is accompanied by presentation of the relevant data in tables
and figures and assessment of the statistical significance of the results.

The research results are presented in a logically ordered sequence. Discussion of the results
demonstrates excellent research skills and the ability to thoroughly interpret the data. In-depth
comparative analysis of the obtained data and the results of the published studies have made it
possible to optimize the diagnostic panel to determine the degree of risk of developing colorectal
cancer in people with a family history of the disease, and to develop algorithms for early
diagnosis and prevention based on molecular genetic analysis. The conclusions logically follow
from the tasks set and the results of the study.

All the above mentioned contributed to an objective analysis of the research results in the
conclusions and practical recommendations. The recommendations given in the dissertation and
the implementation of the research results in oncology can be considered as a potentially
significant contribution to practical oncology with a great potential for the expanded development
of this direction in the future.

On the topic of the dissertation 7 articles were published in journals recommended by the
Committee for Quality Assurance in Education and Science of the Ministry of Education and
Science of the Republic of Kazakhstan; 3 articles in international peer-reviewed journals indexed
in the Scopus and Web of Science; 2 abstracts in foreign peer-reviewed publications indexed in
the scientific information databases Scopus and Web of Science, 3 abstracts in the materials of
international scientific and practical conferences for young scientists, 2 articles and 7 abstracts
were presented at international scientific conferences and congresses. The research results of
this thesis were presented at 6 international scientific and practical conferences.

Georgiy Alekseevich Afonin’s dissertation work deserves high marks and is recommended for
public defense.

This review was prepared for the Dissertation Council of the Asfendiyarov Kazakh National
Medical University, specialty 6D110100 – Medicine.

__________________________________________

Professor M. Iqbal Parker, PhD, mASSAf, fTWAS, fIAS, FAAS.
Scientific Adviser

Профессор Мохамед Икбал Паркер

Отделение медицинской биохимии и структурной биологии
Факультет биомедицинских наук
Институт инфекционных заболеваний и молекулярной медицины
Факультет наук о здоровье
Университет Кейптауна
Anzio Road, Observatory 7925, Кейптаун
Южная Африка
Тел.: +27-21-406-6259
Электронная почта: iqbal.parker@uct.ac.za

25 марта 2022 года

ОТЗЫВ
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профессора Мохамеда Икбала Паркера (PhD)

на диссертацию Георгия Алексеевича Афонина

«Молекулярно-генетический анализ развития колоректального рака
у больных в возрасте до 50 лет»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD)

по специальности 6D110100 – Медицина

Диссертационная работа Афонина Георгия Алексеевича, представленная в
Диссертационный совет Казахского национального медицинского университета
имени С.Д.Асфендиярова на соискание степени доктора философии (PhD) является
законченным научным трудом, самостоятельно выполненным исследователем на
оригинальном экспериментальном и клиническом материале.

Актуальность и новизна темы диссертационного исследования определяются
тем, что заболеваемость и смертность от колоректального рака имеют тенденцию к
росту, отмечается омоложение контингента больных. В Республике Казахстан до
настоящего времени отсутствовали систематические работы по изучению
колоректального рака у больных молодого возраста и лиц с наследственно
отягощенным анамнезом. Учитывая медицинскую и социальную значимость
проблемы, изучение молекулярно-генетической основы заболевания и внедрение
новых методов ранней диагностики и профилактики, является весьма актуальным
для современной онкологии.

Диссертация имеет традиционную структуру, написана научным языком,
оформлена в соответствии с правилами оформления диссертаций на соискание
степени доктора философии и снабжена наглядным иллюстративным материалом –
оригинальными рисунками и фотографиями.

В ходе работы над диссертацией Афонин Г.А. применил комплексный подход
к изучению проблемы колоректального рака у лиц молодого возраста, не
ограничиваясь только молекулярно-генетическим аспектом колоректального рака
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(известными причинными мутациями и новыми генетическими вариантами). Им
изучены также эпидемиологический, фенотипический и клинико-генетический
аспекты заболевания. Данный подход является рациональным и плодотворным и
эффективным в отношении результативности, так как различные клинико-
генотипические варианты колоректального рака (в частности, развивающиеся на
фоне полипозных и неполипозных наследственных опухолевых синдромов) имеют
различную молекулярно-генетическую основу и характеризуются различными
показателями ответа на терапию и выживаемости пациентов.

На основании стандартизованных показателей заболеваемости Георгием
Афониным изучены эпидемиологические аспекты колоректального рака в
зависимости от пола и в разрезе регионов Республики Казахстан. Им также изучены
клинико-фенотипические особенности заболевания в сравнительном анализе групп
пациентов в возрасте до 50 и старше 65 лет.

Проведен молекулярно-генетический анализ на основании результатов
масштабного секвенирования генома 185 больных в возрасте до 50 лет.
Исследователь использовал адекватные и чувствительные методы вариационной
статистики (коэффициент корреляции Пирсона, коэффициент корреляции
байесовской статистики, точный критерий Фишера и дисперсионный анализ) для
статистического анализа. Характер обнаруженных генетических изменений
(мутаций) сопоставлен с клиническими особенностями заболевания, фенотипом и
наследственным анамнезом пациентов.

Выбор методов для решения поставленных в диссертации задач
демонстрирует понимание автором современной методологии
мультидисциплинарных исследований, к которым относится диссертация
Г.А.Афонина

При описании и интерпретации результатов исследования
(эпидемиологические данные, результаты клинико-фенотипического и
молекулярно-генетического анализа, результаты секвенирования ДНК) автором
дано четкое, логичное объяснение, которое сопровождается представлением данных
в виде таблиц и рисунков и оценкой статистической значимости результатов.

Результаты исследования представлены в логической последовательности.
Обсуждение результатов демонстрирует отличные исследовательские навыки и
способность к тщательному анализу. Углубленный сравнительный анализ
полученных данных и результатов опубликованных исследований позволил
оптимизировать диагностическую панель для определения степени риска развития
колоректального рака у лиц с наследственно-отягощённым анамнезом и разработать
алгоритмы ранней диагностики и профилактики на основе молекулярно-
генетического анализа.

Выводы логически вытекают из поставленных задач и результатов
исследования.

Все перечисленное способствовало объективному анализу результатов
исследования в процессе подготовки выводов и практических рекомендаций.

Данные в диссертации практические рекомендации и внедрение результатов
исследования в практическую онкологию являются существенным вкладом в
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практическую онкологию и имеют большой потенциал для разработки данного
направления в будущем.

По теме диссертации опубликовано 7 статей в изданиях, рекомендованных
Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки Министерства
образования и науки Республики Казахстан, 3 статьи в зарубежных рецензируемых
изданиях, индексируемых в базах научной информации Scopus и Web of Science, 2
тезиса в зарубежных рецензируемых изданиях, индексируемых в базах научной
информации Scopus и Web of Science, 3 тезиса в материалах международных
научно-практических конференций молодых ученых, 2 статьи и 7 тезисов в
материалах международных научных конференций и конгрессов. Результаты
исследования представлены на 6 международных научно-практических
конференциях.

Диссертационная работа Афонина Георгия Алексеевича заслуживает высокой
оценки и рекомендуется для публичной защиты.

Отзыв подготовлен для Диссертационного совета Казахского национального
медицинского университета имени С.Д.Асфендиярова» по специальности 6D110100
– Медицина.

Профессор Мохамед Икбал Паркер
научный руководитель, PhD
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